

# Ignalinos klausimas vėl iškeltas

Vasario mėnesio pradžioje įvyko [Europos parlamento plenarinė sesija Strasbūre](#), Prancūzijoje. Joje lietuviai dar kartą iškėlė Ignalinos [atominės elektrinės \(IAE\) veiklos pratęsimo](#) klausimą. [Istodama](#) į Europos sąjungą, Lietuva pažadėjo uždaryti tą elektrinę iki 2009 metų pabaigos (žrk. „Laikai vaikams“ [balandžio ir gegužės numerius](#)). Dabar prašo, kad ES leistų pratęsti IAE veikimą.



Europos parlamento rūmai Strasbūre (iš wikipedia)

[Europarlamentaras](#) Eugenijus Maldeikis plenarinėje sesijoje priminė, kaip lengva Rusijai buvo sausio mėnesį sustabdyti Europai [teikiamas dujas](#) (žrk. „Laikai vaikams“ [sausio numerį](#)). Ta situacija lengvai gali pasikartoti. Maldeikis pareiškė, kad pagrindinė dujų krizės problema yra Europos energetinės sistemos [pažeidžiamumas](#).



Europos parlamento narys  
Eugenijus Maldeikis (iš  
bernardinai.lt)

Visi sutinka, kad reikia sukurti [energetikos tinklą](#), kuris leis Europos šalims energiją gauti iš įvairių [šaltinių](#), ne tik iš Rusijos dujų. Tačiau tai yra [ilgalaikė](#)

strategija. Ką daryti dabar ir per sekančius dešimt metų kad Europos šalys būtų energetiškai [nepriklausomos](#) nuo vieno šaltinio?

Maldeikis [pasiūlė](#), kad [Europos komisija išnagrinėtų](#) galimybę, kad Lietuvos, Bulgarijos ir Slovakijos [branduolinių jėgainių](#) veikla būtų laikinai pratęsta.

Įdomu, kad Švedija, kuri 1980 m. nusprendė, kad uždarys visas branduolinius jėgaines, vasario mėnesį nusprendė statyti naują atominę elektrinę. Šis sprendimas [siejamas](#) su energijos šaltinių tiekėjų, tokių kaip Rusija, [nepatikimumu](#).

Taigi, Europos šalys priima Maldeikio pareiškimus ir pastabas, bet neaišku, ar priims jo pasiūlymą pratęsti IAE veikimą. Europos komisijos pirmininkas Jose Manuel Barroso jau griežtai prezidentui Adamkui buvo pasakęs, kad Lietuva turi nebediskutuoti šio klausimo (žrk. „Laikai vaikams“ [lapkričio numerį](#)).

Kodėl, [atsižvelgiant](#) į Barroso pastabą, lietuviai prašo Europos komisijos, kad ji dar kartą apsvaistytų IAE veiklos pratęsimą?

Svarbiausias pasikeitimas, kuris yra paskutiniu metu įvykęs, yra pasaulinė [ekonominė krizė](#). IAE uždarius pakils elektros kainos. Tai pablogins jau ir taip sunkią ekonominę [padėtį](#) Lietuvoje.

IAE uždarius didžiausia elektrinė bus Elektrėnų elektrinė (žrk. „Laikai vaikams“ [lapkričio numerį](#)). Bet tos elektrinės generatorius nepakankamai efektyvus. O naujas generatorius pradės veikti tik 2012-2013 m.

Šį sunkų klausimą vasario pradžioj [paveldėjo](#) naujai paskirtas Energetikos ministras Arvydas Sekmokas. Jis turės sukurti planus ir vykdyti šiuos projektus:

- elektros tiltai su Švedija ir Lenkija (Latvija priešinasi dėl jungties su Švedija, žrk. „Laikai vaikams“ [spalio numerį](#))
- naujos atominės elektrinės statyba (nėra konkrečių planų)
- IAE uždarymas (sakoma, kad užtruks 25 metus ir kainuos šimtai bilijonų litų)
- Elektrėnų elektrinės remontas (turbūt lengviausias iš projektų, žrk. „Laikai vaikams“ [lapkričio numerį](#))

Ką naujasis ministras turėtų daryti? Ką tu darytum, jei būtum Lietuvos Energetikos ministras?

Parašyk mums: [redaktore@laikaivaikams.org](mailto:redaktore@laikaivaikams.org)

## Žodynėlis.

**Europos parlamentas:** Europos Sąjungos valdžios dalis kur svarsto ir priima ES teisės aktus. Parlamentarus išrenka ES šalių piliečiai. Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai pinigiais ir kitais būdais.



Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš wikipedia)

**plenarinė sesija:** susirinkimas, kuriame dalyvauja visi nariai; plenary session

**atominė elektrinė:** kur gaminama elektra iš atominės energijos; atomic power plant

**veiklos pratęsimas:** prailginimas laikotarpio, kai veikia; to postpone the closing of

**Strasbūras:** miestas Prancūzijoje; Strasbourg

**įstoti:** prisijungti, pasidaryti dalim; to join

**Europarlamentaras:** tas kuris piliečių išrinktas atstovauti kraštą Europos parlamente.

**teikti:** parūpinti, paduoti, prisiųsti; to supply

**dujos:** žemėje randamas kuro šaltinis; gas

**pažeidžiamumas:** nepatikimas nes lengva sutrukdyti, sužaloti; vulnerability

**energetikos tinklas:** kabeliai, kurie jungia kraštus ir leidžia elektrą siųsti įvairiais būdais; pvz., norima įrengti kabelį tarp Švedijos ir Lietuvos – tai būtų dalis energetikos tinklo; energy network

**pasiūlyti:** išreikšti nuomonę ir prašyti kitų nuomonių; to suggest

**šaltinis:** iš kur kas gaunama, šiuo atveju, iš kur gaunamas kuras elektrai gaminti; gali būti dujos (gas), atominė jėga (atomic energy), nafta (oil), vanduo (hydro power), žemė (geothermal energy); energy source

**ilgalaikė:** trunkanti ilgą laiką arba užsibaigianti toli ateity; long-term

**nepriklausoma:** būti laisva rinktis vieną ar kitą šaltinį; independent

**Europos komisija:** dalis Europos sąjungos valdžios, kuri vykdo ES planus

**išnagrinėti:** persvarstyti ir įvertinti; to reconsider and evaluate

**branduolinė jėgainė:** atominė elektrinė, kur elektra gaminama naudojant atominę arba branduolinę energiją; nuclear power plant

**siejamas:** jungiamas; is connected to

**nepatikimumas:** negalima pasitikėti; undependability, unreliability

**atsižvelgiant:** atkreipiant dėmesį į tai; keeping in mind that

**ekonominė krizė:** kai trūksta pinigų – darbininkai atleidžiami, žmonės negali pirkti, ko reikia, valdžios turi mažinti biudžetus (žrk. “Laikai vaikams” spalio, lapkričio ir sausio numerius); economic crisis

**padėtis:** kaip stovi reikalai; situation

**paveldėti:** gauti iš kitos vyriausybės; to inherit